
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 709/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 201 del 04/10/2018

Oggetto: LIQUIDAZIONE SALDO FONDI DESTINATI ALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA "ABBE' J. 
M.  TREVES"  PER  REALIZZAZIONE  PROGETTI  DI  AMPLIAMENTO  DELL'OFFERTA 
FORMATIVA - A.S. 2017/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• la  Giunta  comunale  con  propria  deliberazione  n.  36  del  09/03/2017  approvava  la  convenzione  tra 

l'Istituzione  scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves"  di  Saint-Vincent  e  il  Comune  di  Valtournenche  per  la  
realizzazione di progetti d'ampliamento dell'offerta formativa per il triennio 2017/2019;

• la convenzione veniva stipulata in data 28/03/2017 e prevede l'erogazione della somma annuale di €  
5.000,00,  a  titolo  di  trasferimento  per  la  realizzazione  dei  progetti  summenzionati  presso  i  plessi  
scolastici presenti sul territorio comunale, attraverso il versamento di un acconto pari a € 3.500,00 entro  
il mese di marzo e del saldo entro il mese di dicembre, previa trasmissione di dettagliato rendiconto delle  
spese effettivamente sostenute da parte dell’Istituzione scolastica entro il mese di novembre (cfr. art. 3 
della convenzione);

• il sottoscritto responsabile del servizio con propria determinazione n. 83 del 31/03/2017 provvedeva ad  
impegnare  a  favore  dell’Istituzione  scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves"  di  Saint-Vincent  la  somma 
complessiva di  € 15.000,00 per il  triennio 2017/2018/2019 sul corrispondente bilancio di  previsione 
triennale, autorizzatorio a norma di legge;

DATO ATTO che con propria determinazione n. 46 del 18/04/2018, qui allegata, si liquidava l’acconto del 
70%, pari  a € 3.500,00, della somma totale annua convenuta di € 5.000,00, all’Istituzione Scolastica da 
destinare a ciascuna delle scuole e si stabiliva che il saldo del 30%, pari a € 1.500,00, sarebbe stato liquidato  
dietro presentazione di rendiconto delle attività effettivamente svolte e delle spese sostenute;

VISTO il  rendiconto  per  la  liquidazione  del  contributo  presentato  dall’Istituzione  scolastica  Abbé  J.M. 
Trèves” di Saint-Vincent, ns. prot. 9795 del 21/08/2018, allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale;

ATTESA la necessità di provvedere alla liquidazione di € 1.500,00, pari al 30% del contributo a saldo, in 
quanto le spese risultano attinenti  ai  progetti  per cui l’Amministrazione comunale ha stanziato l’importo 
complessivo di € 5.000,00 a favore dell’Istituzione scolastica Abbé J.M. Trèves” di Saint Vincent;

Determina n. 201 del 04/10/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE,  per  le  ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse  in  premessa,  a  favore  dell'Istituzione 
scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves" con  sede  in  via  Monsignor  Alliod  n.  2  a  Saint-Vincent  –  C.F. 
90016840077 - la somma complessiva di  € 1.500,00 a titolo di saldo del 30% sull’importo totale di € 
5.000,00 annui stanziati per la sovvenzione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa presso le 
scuole dell’obbligo presenti sul territorio comunale di Valtournenche, come da convenzione stipulata in 
data 28/03/2017, in atti;

2. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione, esercizio 2018, ai seguenti impegni:
IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO MISS. PROG. TITOLO MACRO

AGGREGATO
LIV 3 LIV 4 LIV 5 IMPORTO PLESSO 

SCOLASTICO 

473/18 2101 1 04 01 1 04 01 02 017 € 600,00 SCUOLA DELL’INFANZIA

474/18 2102 2 04 02 1 04 01 02 017 € 600,00 SCUOLA PRIMARIA

343/18 2103 2 04 02 1 04 01 02 017 € 300,00 SCUOLA SECONDARIA DI  I°

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto e all’Istituzione scolastica per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 201 del 04/10/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 240/2018
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 46 del 18/04/2018

Oggetto:  PROGETTI  D'AMPLIAMENTO  DELL'OFFERTA  FORMATIVA  PRESSO  LE  SCUOLE 
DELL'OBBLIGO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - LIQUIDAZIONE ACCONTO 
PER L'ANNO 2018 A FAVORE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBE' J.M. TRÈVES DI 
SAINT-VINCENT.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• la  Giunta  comunale  con  propria  deliberazione  n.  36  del  09/03/2017  approvava  la  convenzione  tra 

l'Istituzione  scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves"  di  Saint-Vincent  e  il  Comune  di  Valtournenche  per  la  
realizzazione di progetti d'ampliamento dell'offerta formativa per il triennio 2017/2019;

• la convenzione veniva stipulata in data 28/03/2017 e prevede l'erogazione della somma annuale di €  
5.000,00,  a  titolo  di  trasferimento  per  la  realizzazione  dei  progetti  summenzionati  presso  i  plessi  
scolastici presenti sul territorio comunale, attraverso il versamento di un acconto pari a € 3.500,00 entro  
il mese di marzo e del saldo entro il mese di dicembre, previa trasmissione di dettagliato rendiconto delle  
spese effettivamente sostenute da parte dell’Istituzione scolastica entro il mese di novembre (cfr. art. 3 
della convenzione);

• il sottoscritto responsabile del servizio con propria determinazione n. 83 del 31/03/2017 provvedeva ad  
impegnare  a  favore  dell’Istituzione  scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves"  di  Saint-Vincent  la  somma 
complessiva di  € 15.000,00 per il  triennio 2017/2018/2019 sul corrispondente bilancio di  previsione 
triennale, autorizzatorio a norma di legge;

ATTESA la necessità:
• di  provvedere  alla  liquidazione dell’acconto  del  70%, pari  a  €  3.500,00,  della  somma totale  annua 

convenuta di € 5.000,00;
• di rimandare a proprio separato atto la liquidazione del saldo del 30%, pari a € 2.500,00, a seguito di 

regolare verifica delle spese effettivamente sostenute e della relativa documentazione a loro comprova ex 
art. 3, c. 2 della convenzione in parola;

PRESO ATTO che l’importo di € 3.500,00 trova idonea imputazione sul bilancio di previsione, esercizio 
2018, ai seguenti impegni di spesa:

IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO MISS. PROG. TITOLO MACRO
AGGREGATO

LIV 3 LIV 4 LIV 5 IMPORTO PLESSO 
SCOLASTICO 

473/18 2101 1 04 01 1 04 01 02 017 € 1.400,00 SCUOLA DELL’INFANZIA

474/18 2102 2 04 02 1 04 01 02 017 € 1.400,00 SCUOLA PRIMARIA

Determina n. 46 del 18/04/2018 pag. 1/2

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



343/18 2103 2 04 02 1 04 01 02 017 € 700,00 SCUOLA SECONDARIA DI  I°

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante i Criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  così  come  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 149 del 09/12/2010;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di 
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI LIQUIDARE,  per  le  ragioni  di  fatto  e di  diritto  espresse  in  premessa,  a  favore  dell'Istituzione 
scolastica  "Abbé  J.M.  Trèves" con  sede  in  via  Monsignor  Alliod  n.  2  a  Saint-Vincent  –  C.F. 
90016840077 - la somma complessiva di € 3.500,00 a titolo di acconto del 70% sull’importo totale di € 
5.000,00 annui stanziati per la sovvenzione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa presso le 
scuole dell’obbligo presenti sul territorio comunale di Valtournenche, come da convenzione stipulata in 
data 28/03/2017, in atti;

2. DI IMPUTARE la spesa sul bilancio di previsione, esercizio 2018, ai seguenti impegni:
IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO MISS. PROG. TITOLO MACRO

AGGREGATO
LIV 3 LIV 4 LIV 5 IMPORTO PLESSO 

SCOLASTICO 

473/18 2101 1 04 01 1 04 01 02 017 € 1.400,00 SCUOLA DELL’INFANZIA

474/18 2102 2 04 02 1 04 01 02 017 € 1.400,00 SCUOLA PRIMARIA

343/18 2103 2 04 02 1 04 01 02 017 € 700,00 SCUOLA SECONDARIA DI  I°

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto e all’Istituzione scolastica per opportuna conoscenza.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 46 del 18/04/2018 pag. 2/2

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: PROGETTI D'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA PRESSO LE 
SCUOLE DELL'OBBLIGO PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE - LIQUIDAZIONE 
ACCONTO PER L'ANNO 2018 A FAVORE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA ABBE' J.M. 
TRÈVES DI SAINT-VINCENT

Sulla determina n. 46 del 18/04/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 18/04/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazioneCopia informatica per consultazione



Istituzione Scolastica Comprensiva di Scuole dell’Infanzia, Scuole Primarie e Scuole Secondarie di Primo Grado 
Institution Scolaire Incluant: Écoles Maternelles, Écoles Primaires et Écoles Secondaires de Premier Degré�

“Abbé J. M. TREVES” 

 

 

Via Monsignor Alliod, 2 

11027 SAINT-VINCENT 

 

Telefono: 0166525211 

Fax: 0166525210 

 

CF:  90016840077 

eMail: is-ajmtreves@regione.vda.it 

 

PROT.E DATA VEDI SEGNATURA 

 

AL SINDACO 

AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

VALTOURNENCHE 

 

 

Oggetto: Presentazione rendiconto per fondi destinati dal Comune di Valtournenche alle scuole per 

la realizzazione di progetti di ampliamento dell’offerta formativa. 

 

 Con la presente si chiede di voler provvedere al saldo del contributo assegnato dal Comune 

di Valtournenche per progetti di ampliamento dell’offerta formativa pari a € 1.500,00.  
 

 I fondi sono stati destinati all’ampliamento dell’offerta formativa intesa come progetti e 

uscite didattiche ad essi connesse. La somma di € 1.000,00 è stata aggiunta per ogni plesso alla cifra 

stanziata dall’istituzione scolastica e alla somma versata dai genitori. 

 Le scelte sono state effettuate in autonomia dagli insegnanti, approvate dai relativi consigli 

di classe e dal collegio dei docenti nel rispetto dei criteri generali fissati dal Consiglio d’Istituto. 

 

Scuola dell’infanzia di Breuil-Cervinia 
Somma complessiva a disposizione  € 1.943,00 di cui € 1.000,00 finanziamento del comune 

Spese impegnate e in fase di liquidazione: 

uscita didattica al Teatro Regio di Torino € 292,00 (ingresso Teatro Regio) 

€ 528,00 (autobus riservato ditta VITA) 

€ 97,10 (libreria EVOLUZIONE s.r.l.) 

€ 599,51 (ditta BORGIONE s.r.l.) 

Acquisti sussidi didattici e materiale di facile 

consumo funzionali alla realizzazione dei 

progetti € 335,59 (ditta IL PAPIRO s.r.l.) 

Abbonamento rivista Histoires pour les petits € 63,99 (casa editrice BAYARD PRESSE) 

Acquisti in fase di definizione € 26,81 

 

Scuola primaria di Breuil-Cervinia 
Somma complessiva a disposizione € 2.552,00 di cui € 1.000,00 finanziamento del comune 

Spese impegnate e in fase di liquidazione: 

uscita didattica al Lago Pistono € 310,00 (laboratori didattici) 

€ 440,00 (autobus riservato  dittaVITA) 

Uscita didattica al Forte di Bard € 120,00 (ingresso e laboratori) 

Uscita didattica alla Maison des ancies remèdes 

di Jovençan 

€ 170,00 (ingresso e laboratori) 

Uscita didattica presso laboratorio di panetteria 

e pasticceria Flamini di Perrères 

€ 120,00 (laboratorio didattico) 

Uscita didattica a Leini fattoria Naturarte 

(settembre 2018) 

€ 385,00 (laboratorio didattico) 

€ 440,00 (autobus riservato ditta V.I.T.A.) 

Acquisto sussidi didattici e materiale di facile 

consumo funzionali alla realizzazione dei 

progetti 

€ 510,62 (ditta IL PAPIRO s.r.l.) 

€ 25,60 (ditta BRIVIO s.r.l.) 

Acquisti in fase di definizione € 30,78 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9795 - Data/ora: 21/08/2018 14:45:39Copia informatica per consultazione



 
 
Scuola dell’infanzia di Valtournenche 
Somma complessiva a disposizione € 2.215,00 di cui € 1.000,00 finanziamento del comune 

Spese impegnate e in fase di liquidazione: 

Uscita didattica alla Maison des anciens 

remèdes di Jovençan 

€ 440,00 (autobus riservato ditta VITA) 

€ 155,00 (ingresso e laboratorio) 

Abbonamento rivista Histoires pour les petits € 63,99 (casa editrice BAYARD PRESSE) 

€ 202,13 (libreria EVOLUZIONE s.r.l.) Acquisti sussidi didattici e materiale di facile 

consumo funzionali alla realizzazione dei 

progetti 
€ 1.203,78 (ditta BORGIONE s.r.l.) 

Acquisti in fase di definizione € 150,10 

 
Scuola primaria di Valtournenche 
Somma complessiva a disposizione € 3.923,00 di cui € 1.000,00 finanziamento del comune 

Spese impegnate e in fase di liquidazione: 

uscita didattica al Castello di Masino € 1.024,01 (ingresso e laboratori) 

€ 770,00 (autobus riservato ditta V.I,T.A.) 

Uscita didatti al Museo della Magia di Cherasco € 576,00 (ingresso museo della magia) 

€ 1.045,00 (autobus riservato ditta V.I.T.A) 

Abbonamento rivista in lingua francese € 69,66 (casa editrice Bayard Presse) 

Acquisto sussidi didattici e materiale di facile 

consumo funzionali alla realizzazione dei 

progetti 

€ 223,63 (ditta IL PAPIRO s.r.l.) 

€ 71,89 (ditta BRIVIO s.r.l.) 

Acquisti in fase di definizione € 142,81  

 
Scuola secondaria di  I° grado di Valtournenche 
La scuola secondaria di Valtournenche ha destinato la somma ai progetti d’ampliamento dell’offerta 

formativa per le classi prime e seconde. 

Somma complessiva a disposizione € 4.666.00 di cui € 1.000,00 finanziamento del comune 

Somme impegnate e in fase di liquidazione  

Uscita didattica a Milano € 1.100,00 (autobus riservato ditta VITA) 

€ 72,00 Museo della Shoah 

€ 62,51 (mostra università di Milano) 

€ 170,00 (castello Sforzesco) 

€ 299,00 (museo Leonardo 3) 

Spettacolo teatrale in lingua francese Aosta  

Acquisto del testo della piéce 

€ 440,00 (autobus riservato ditta VITA) 

€ 133,71 (librearia evoluzione s.r.l.) 

€ 532,00 (ingresso spettacolo teatrale) 

Iscrizione alla staffetta di scrittura creativa € 300,00 (BIMED) 

Iscrizione al rallye transalpin de mathématique € 15,00 (ente proponente) 

Interventi di mediazione culturale  € 144,00 (LA SORGENTE s.r.l.) 

Fondi destinati al rinnovo del laboratorio 

informatico (dopo rientro nella sede) 

€ 1.397,78 

 

Si coglie l’occasione per porgere i migliori saluti. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa CORTESE Paola) 

Documento firmato digitalmente 
C/Ef 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9795 - Data/ora: 21/08/2018 14:45:39Copia informatica per consultazione



La sottoscritta CORTESE Paola 

 

Legale rappresentante dell’Istituzione scolastica Abbé J.M. TREVES 

 

Codice fiscale 90016840077 

 

 

DICHIARA 

 

 

Che il saldo del contributo per i progetti d’ampliamento dell’offerta pari a € 1.500,00 

 

Non deve essere assoggettato a ritenuta erariale del 4% come previsto dal II  comma dell’art. 28 del DPR 600/73 in 

quanto trattasi di ente non commerciale senza fini di lucro non soggetto a IRPEG ai sensi dell’art. 20 del DPR 598/73 

 

RICHIEDE 

 

 

Che il mandato di liquidazione del contributo venga emesso con la seguente dicitura: 

 

CON ACCREDITO SUL CONTO CORRENTE BANCARIO  

 

IBAN IT 10F0609022308000000000632 
 
BANCA BIVERBANCA 
 
FILIALE SAINT-VINCENT 

 

 

Saint-Vincent, VEDI SEGNATURA    LA LEGALE RAPPRESENTANTE 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

      (Prof.ssa CORTESE Paola) 

Documento firmato digitalmente 

 

Comune di Valtournenche -  Prot. N. 2018 / 9795 - Data/ora: 21/08/2018 14:45:39Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO FONDI DESTINATI ALL'ISTITUZIONE SCOLASTICA 
"ABBE' J. M. TREVES" PER REALIZZAZIONE PROGETTI DI AMPLIAMENTO 
DELL'OFFERTA FORMATIVA - A.S. 2017/2018

Sulla determina n. 201 del 04/10/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 04/10/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


